alıiret inancıyla çelişmesinden ve günümüzde olduğu gibi tarihte de yer yer
Müslümanlar arasında kabul gönnesinden dolayı ister istemez İslam düşünürlerinin ·
dikkatini çekmiştir. Onbirinci yüzyıl İslfun alimlerinden ve Endülüs'te Zahiri:
düşüncenin temsilciliğini yapan ve onu sistemleştiren İbn Hazm el-Endüh1si2 de
(383/994-'.1;56/1064) konu ile yakından ilgilemniştir. Tenasülıinancımn İbn Hazm
zamamnda.ne kadar yaygın olduğu bilinmemekle birlikte, onun yaşadığı dönemde
de bu inancı savunan insaniann veya fırkalann olduğunu ·talımin etmek hiç de zor
değildir.

Amaldez, İbn Hazm'ııı eserlerine ve görüşlerine karşı çeşitli İslfun ülkelerinde gittikçe bir ilgi
yoğunluğunun başladığını, onun görüşlerinin incelenmesinin çağdaş İslam düşüncesine katkıda
bulunacağını ve birçok problemin ~özülmesine yarduncı olacağuu itade etm~ktedir. -Bkz.: R.Amaldez,
"İbn Hazm", Tlte E11cyclopaedia of Islam [EI], Il. Baskı, E. J. Brill, Leiden 1979, III/798.

5 Abdulkilhir b. Tahir lı. Muhammed el-Bağdildi (ö. 429/1037) el-Fark bey11e'l-Firak isimli eserinde,·
Alırnet lı. Hillııt'ın meşhur Mu~ezm alim en-Nazzilm'ı takip eden bir Mutezili olduğunu belirttikten
sonra, onun birçok konuda en-Nazzilm'a uyduğunu ama tenilsüh konusundaki tikirleriyle ondan daha da
ileri gittiğini iiade eder ·ve bu konudaki fikirlerini özetler.

itaat
edeceğini ve kimin de karşı geleceğini bilenler vardır. O'na karşı gelenler ise baştan beri karşı

gelmişlerdir; dolayısıyla cezaları, günalılarının ölçüsüne göre, nıh göçü (neslı) ve çeşitli bedenlere
sokulmak (meslı) olacaktır. (Bkz.: el-Bağdadl, a.g.e., s. 276.)

7 lviu!ıanırned b. Zekeriyya er-Razi (251/865-313/925) felsefe, kelam, fizik, mantık, tıp, matematik,
astronomi vs. gibi birçok alanda eser veımiştir. Teist olmakla birlil..-te saf akılcılığı ile tanınır, yani
yalnızca akla inanır, bu sebeple va!ıye ve peygamberliğe inanmaz. İslam tarihindeki en taal ve liberal
düşünürlerden biri olarak tanınır.